Tout péché mortel n'est pas un scandale et tout scandale n'est pas un péché mortel, ni même un péché. Tout péché mortel n'est pas un scandale. C'est pourquoi j'ai dit qu'aucun péché, considéré en soi, n'est un scandale, mais le devient par accident, c'est-à-dire en ceci qu'il est un péché manifeste, donnant ainsi aux autres une occasion de pécher ; il en va autrement s'il est occulte. Tout scandale n'est pas un péché mortel, ni même un péché, puisque parfois il n'y a qu'un péché modique, voire pas de péché du tout¹⁹.

Le péché mortel n'est donc un scandale que par accident (on retrouve ici la notion d'aléa), dans la mesure où les conditions de sa commission le portent à la connaissance d'autrui et constituent à son égard une incitation au mal. Le péché mortel est un scandale sous condition suspensive de publicité. Par-delà les implications procédurales de cette publicisation du mal, sur lesquelles nous reviendrons dans la seconde partie de cette étude, ce qui est souligné ici encore c'est

ne dit pas « qui offre une cause de chute » mais « qui offre une occasion », ce qui signale une cause imparfaite et non pas toujours une cause par accident. »

¹⁹ *Summa de poenitentia, op. cit.*, col. 701, *Ad hoc dicas quod nec omne peccatum mortale est scandalum, nec omne scandalum peccatum mortale, vel etiam peccatum. Non omne peccatum mortale est scandalum, ideo dixi, quia nullum peccatum in se pure consideratum, est scandalum, sed per accidens, id est eo quod peccatum manifestum est ; et ideo datur aliis occasio peccandi ; secus si occultum. Non omne scandalum est peccatum mortale, vel etiam peccatum, ideo dixi, quia quandoque nullum vel modicum peccatum est.* Ce que Hostiensis résume sobrement par ces mots : *Non omne scandalum est peccatum mortale, non omne mortale peccatum scandalum iudicatur, Summa aurea, op. cit.*, fol. 27^v, n°9.

la dimension relationnelle du scandale, qui n'est pas un acte « pour soi » mais un « pour-autrui ».

De même que tout péché mortel n'est pas un scandale, de même le scandale n'est pas réductible à une dimension peccamineuse. Comme il existe des péchés furtifs, sans scandale, il existe des scandales sans péché, c'est-à-dire des occasions de ruine qui ne tirent pas leur origine d'une mauvaise action.

Cette distinction péché/scandale a pour cause (c'est notre seconde remarque), la relativité axiologique du fait générateur du scandale, que nous avons déjà eu l'occasion de mentionner plus haut :

Pour qu'apparaisse plus clairement dans quels cas le scandale est un péché et dans quels cas il n'en est pas un, note cette distinction : le fait, le dit ou le signe à l'occasion duquel les autres sont incités au péché est soit mauvais en soi, soit bon, soit indifférent²⁰.